04 / IAS 38 para a contabilização dos contratos de concessão de distribuição de gás
natural. Até 31 de dezembro de 2021, a Companhia aplicava a política contábil
consistente com o entendimento da essência da operação à época, classificando a
amortização do ativo de concessão como despesas gerais e administrativas.

O avanço do mercado brasileiro no segmento de distribuição de gás e entrada de
novos participantes no mercado permitiu que a Companhia reavaliasse tal política em 1
de janeiro de 2022, e mudasse voluntariamente a apresentação da classificação da
amortização do contrato de concessão de despesas para custos de vendas, por
entender que tal apresentação fornece informações mais relevantes aos usuários de
suas demonstrações financeiras, pois está mais alinhada com as práticas adotadas
pelo mercado. Esta reclassificação não impacta as margens regulatórias ou os
principais indicadores utilizados pela Companhia.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na
demonstração do resultado no exercício comparativo:

31/12/2021

(Originalmente
apresentado)

31/12/2021
(Reclassificação)

31/12/2021
(Reapresentado)

Receita operacional líquida 11.709.713  -  11.709.713
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (8.196.452)  (433.284)  (8.629.736)

Resultado bruto 3.513.261  (433.284)  3.079.977

Despesas de vendas (125.413)  -  (125.413)
Despesas gerais e administrativas (835.103)  433.284  (401.819)
Outras receitas operacionais, líquidas 26.587  -  26.587

Despesas operacionais (933.929)  433.284  (500.645)

Resultado antes do resultado financeiro líquido e dos impostos 2.579.332  -  2.579.332

4  Informações por categoria de clientes

A Companhia exerce uma única atividade operacional relacionada à distribuição de
gás natural canalizado em parte do território do Estado de São Paulo, contudo a
Administração analisa o desempenho financeiro considerando o resultado bruto
econômico separadamente por categoria de clientes, bem como a métrica econômica
LAJIDA (Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização).

A agência reguladora determina as tarifas pelos diversos segmentos de clientes, que

[…]

terceira parte especializada, na data de vencimento das operações para as
Companhias com moeda funcional Real (positivos e negativos, antes dos efeitos
fiscais), da seguinte forma:

 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/USS)
   Cenário
 31/12/2022  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 5,22  5,25  6,56  7,88  3,94  2,63

   Cenário
Instrumento Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Empréstimos, financiamentos e debêntures Variação na

taxa de câmbio
R$/ US$

 (10.982)  (446.232)  (892.464)  446.232  892.464

Derivativos de taxa de juros e câmbio
10.982  446.232  892.464  (446.232)  (892.464)

Impactos de (perdas) ou ganhos no exercício   -  -  -  -  -

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações nas taxas de juros variáveis relacionadas
com seus empréstimos e em sua maioria utiliza instrumentos derivativos para
minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma
terceira parte especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil
(BACEN) em 06 de janeiro de 2023, como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de juros
   Cenário
 Provável  25%  50%  -25%  -50%
CDI 13,25  16,57  19,88  9,94  6,63
IPCA 4,98  6,23  7,47  3,74  2,49
IGPM 4,45  5,56  6,67  3,34  2,22

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e
financiamentos em compensação dos investimentos do CDI com aumentos e
reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário
 Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa 165.759  207.199  248.639  124.319  82.880
Títulos e valores mobiliários 76.025  95.031  114.037  57.019  38.012
Derivativos de taxa de juros (1.643)  (100.997)  (93.496)  (127.003)  (147.673)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (304.082)  (327.748)  (393.298)  (196.649)  (131.099)
Impactos de perdas no exercício (63.941)  (126.515)  (124.118)  (142.314)  (157.880)

b) Risco de crédito

As operações regulares da Companhia expõem a potenciais descumprimentos quando
clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem honrar os seus compromissos
financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco realizando transações
com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a Companhia continua
sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que poderiam afetar suas
operações. A exposição ao risco de crédito foi a seguinte:

   31/12/2022  31/12/2021
Caixa e equivalentes de caixa   1.241.256  891.650
Títulos e valores mobiliários   569.296  1.027.467